
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 16/06/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 giugno 2010, n. 1307
 
Programma Operativo FESR 2007-2013. Autorizzazione missioni all’estero.
 
 
 L’Assessore al Bilancio e Programmazione, Avv. Michele Pelillo, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Attuazione Programmi, confermata dal Dirigente del Servizio Programmazione e Politiche dei
Fondi Strutturali - Autorità di Gestione del P.O. FESR 20072013, riferisce quanto segue:
 
 Con Decisione n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007 la Commissione Europea ha adottato il
Programma Operativo FESR della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007-2013,
conformemente a quanto previsto dall’art. 37 del Reg. (CE) 1083/2006.
 Con Delibera n. 146 del 12 febbraio 2008 la Giunta Regionale, a seguito della citata Decisione della
Commissione, ha definitivamente approvato il Programma Operativo FESR della Regione Puglia 2007-
2013.
 Nell’ambito del Programma, in particolare nell’ambito del Capitolo 5 “Procedure di Attuazione” vengono
individuate, nel rispetto dell’art. 58, lettera b) e dell’art. 59 del Regolamento n. 1083/2006, le Autorità di
Gestione (AdG), di Certificazione (AdC), di Audit (AdA), l’Autorità Ambientale nonché altri organismi
deputati a garantire l’efficace e corretta attuazione del Programma Operativo ed il corretto
funzionamento del sistema di gestione e controllo dello stesso.
 Con successivi provvedimenti sono stati posti in essere i necessari atti organizzativi funzionali
all’attuazione del Programma, ovvero quelli relativi alla nomina dei responsabili di Asse, di Linea di
intervento, di Azione nonché quelli relativi all’assunzione a tempo determinato di unità esperte,
selezionate attraverso procedure di evidenza pubblica, impegnate a tempo pieno nei diversi compiti di
gestione e controllo delle attività facenti capo ai Responsabili di Asse.
 All’attuazione del Programma concorrono altresì gli Uffici in cui si articola il Servizio Programmazione e
Politiche dei Fondi Strutturali nonché il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici
ex lege 144/99.
 Alla normale attività amministrativa si affianca una frequente attività di confronto e/o di negoziato con la
Commissione Europea che si attua attraverso incontri istituzionali con le strutture delle Direzioni
Generali della CE, spesso organizzati a distanza temporale ravvicinata tale da non consentire la
partecipazione nel rispetto delle disposizioni in materia di provvedimenti autorizzativi alle missioni
all’estero, così come disposto dalla Delibera di G.R. n. 1082 del 26/07/2002.
 Considerata tale circostanza ed al fine di semplificare le procedure autorizzative da parte dell’esecutivo,
si propone alla Giunta Regionale di autorizzare con un unico atto preventivo annuale l’Autorità di
Gestione (AdG), l’Autorità di Certificazione (AdC) e l’Autorità di Audit (AdA) del P.O. FESR 20072013 ed
i dirigenti/funzionari delle relative strutture incardinate, rispettivamente, nel Servizio Programmazione e
Politiche dei Fondi Strutturali, nell’Ufficio dell’Autorità di Certificazione presso il Gabinetto della
Presidenza e nel Servizio Controllo Strategico, a recarsi all’estero, nell’ambito dei Paesi della Comunità

1



Europea, per lo svolgimento di missioni strettamente connesse all’attuazione del P.O. FESR 2007-2013.
 
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i.
 Il presente provvedimento comporta per l’anno 2010 una spesa quantificata presuntivamente in Euro
20.000,00, già compresa nel complessivo impegno di spesa di euro 70.000,00 assunto sul capitolo
1158025 con la determinazione dirigenziale del Servizio Programmazione e Politiche dei Fondi
strutturali, n. 76 del 11.5.2010, relativa alla copertura per il 2010 delle spese di missione da parte del
personale regionale impegnato nell’attuazione del P.O. FESR Puglia 2007 - 2013.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a) e k) della L.R. 4 febbraio
1997, n. 7.
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore al Bilancio, Programmazione e Politiche
Comunitarie;
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili per
competenza in materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore proponente il presente provvedimento, che qui si intende
integralmente riportata;
 
- di autorizzare l’Autorità di Gestione (AdG), l’Autorità di Certificazione (AdC) e l’Autorità di Audit (AdA)
del P.O. FESR 2007-2013 nonché i dirigenti/funzionari delle rispettive strutture, incardinate
rispettivamente nel Servizio Programmazione e Politiche dei Fondi Strutturali, nell’Ufficio dell’Autorità di
Certificazione presso il Gabinetto della Presidenza e nel Servizio Controllo Strategico, ad effettuare per
l’anno 2010 missioni all’estero, nell’ambito dei Paesi della Comunità Europea, per le attività strettamente
connesse all’attuazione del P.O. FESR 20072013;
 
- di impegnare l’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-2013 a provvedere annualmente, con
specifico atto da sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale all’inizio di ogni esercizio finanziario,
alla preventiva autorizzazione ed alla definizione degli oneri presuntivamente quantificabili riferibili a tali
attività ed alla cui copertura finanziaria si provvederà con le risorse iscritte ai Capp. 1158020 e 1158025
del bilancio regionale destinati al finanziamento dell’Asse VIII, Linea 8.2 del P.O. FESR 2007-2013;
 
- di trasmettere il presente provvedimento, a cura del Servizio Programmazione e Politiche dei Fondi
Strutturali, all’Autorità di Audit e all’Autorità di Certificazione del P.O. FESR 2007-2013;
 
- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale e sul sito istituzionale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Avv.Loredana Capone
 

2



_________________________

3


